



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 15/2017  
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 01/2017  
Processo Administrativo n.º 23195.015435.2015-39**

O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS, com sede no MATO GROSSO, na cidade de CAMPO NOVO DO PARECIS, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº CNPJ sob n.º 10.784.782/0011-22, neste ato representado pelo Diretor-Geral **FABIO LUIS BEZERRA**, nomeado pela Portaria nº 784, de 07/04/ 2017, publicada no D.O.U em 10 de abril de 2017, inscrito(a) no CPF sob o nº 017.376.987-06 portador(a), considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS nº 01/2017, publicada no DOU em 03/02/2017 e no jornal DIÁRIO DE CUIABÁ em 04/02/2017, processo administrativo n.º 23195.015435.2015-39, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

**1. DO OBJETO**

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual aquisição de gêneros alimentícios, especificado(s) no(s) item 1.1 do Termo de Referência, anexo I do edital do Pregão nº 001/2017, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

**2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS**

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

**Contratada: COMERCIAL HF - COMÉRCIO DE PRODUTOS DESCARTAVEL E LIMPEZA LTDA**  
Endereço: AV. DAS TORRES, Nº14, BAIRRO SANTA CRUZ, CEP: 78077-100, CUIABÁ - MT.  
Tel.: (65) 3626-3275/3287  
E-MAIL: andrea.comercialhf@gmail.com / licitacao1@comercialhf.com.br  
CNPJ: 73.905.341/0001-80  
Insc. Estadual: 13.150.878-4  
Dados bancários: BANCO DO BRASIL agência: 0046-9, conta-corrente: 126.985-2.  
Representante legal: ANDRÉIA MALTAURO  
Carteira de identidade: 3.189.920-0 SSP/SC  
CPF: 045.698.719-33

**GRUPO II**

ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
166	Balde REFORÇADO. Cor: preto. Material plástico com alças de plástico. Capacidade 15 litros. Dimensões: 33,8 x 31,5 cm.	PLASNEW	Unidade	1	100	R\$ 7,42	R\$ 742,00
167	Balde comum. Colorido. Material plástico com alças de plástico. Capacidade 20 litros. Dimensões: 33,8 x 31,5 cm.	PLASNEW	Unidade	1	100	R\$ 9,55	R\$ 955,00



**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS**

168	Copo plástico descartável. Material poliestireno. TRANSPARENTE. Capacidade 300 ml. Características adicionais: resistente.	MINAPL AST	Caixa com 2500 unidades	1	100	RS 97,50	RS 9.750,00
169	Copo plástico descartável. Material poliestireno. Capacidade 80 ml. Características adicionais: resistente.	MINAPL AST	Caixa com 2500 unidades	1	12	RS 77,40	RS 928,80
199	Marmitex de isopor redonda nº8 (R2), fardo com 100 unidades. Vasilha e tampa.	TOTAL PLAST	Fardo com 100 unidades	1	30	RS 65,00	RS 1.950,00
201	Colher plástica descartável para sobremesa transparente. Caixa com 1000 unidades.	STRAW LAST	Caixa com 1000 unidades.	1	50	RS 37,00	RS 1.850,00
202	Garfo plástico descartável para refeição transparente. Caixa com 1000 unidades.	STRAW LAST	Caixa com 1000 unidades.	1	10	RS 45,50	RS 455,00
203	Faca plástica descartável para refeição transparente. Caixa com 1000 unidades.	STRAW LAST	Caixa com 1000 unidades.	1	10	RS 45,50	RS 455,00
205	Prato plástico descartável branco 21 cm. Caixa com 500 unidades (50 pacotes com 10 unidades cada). Aplicação, refeição.	TOTAL LAST	Caixa com 500 unidades.	1	50	RS 62,95	RS 3.147,50
<b>TOTAL DO GRUPO 11</b>						<b>RS 20.233,30</b>	

GRUPO 12							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANT. TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
170	Escova Multiuso. Material plástico e cerdas de material sintético. Dimensões: 15,8 x 7,1 x 5,5 cm. Cores diversas	GUIRADO	Unidade	1	30	RS 1,91	RS 57,30
171	Espunja dupla face. Material de espuma e fibra sintética, formato retangular, abrasividade média. Medidas: 110mm x 75 mm x 20mm. Pacote com 10 unidades.	BETTANNI	Pacote com 10 unidades.	10	200	RS 4,49	RS 898,00
172	Espunja de lã de aço para limpeza, tipo bombril. Composição aço carbono. Fardo com 14 embalagens plásticas com 8 unidades	KIBRILHO	Fardo com 14 pacotes	1	100	RS 16,25	RS 1.625,00
173	Fibra sintética com mineral abrasivo. Alta abrasividade. Medida 125x87x24 mm. Substituto da lã e palha de aço. Embalagem com 5 unidades.	BETTANNI	Pacote com 5 unidades.	10	100	RS 11,68	RS 1.168,00
174	Fibra sintética com mineral abrasivo. Medida 100x260 mm. Características adicionais, manta grossa e aberta. Substituto da esponja dupla face. Pacote com 10 unidades	BETTANNI	Pacote com 10 unidades	5	100	RS 21,62	RS 2.162,00
182	Palha de aço N. 02. Embalagem de 25 gramas, Pacote com 20 unidades de 25g.	VEGGA	Pacote com 20 unidades	1	50	RS 21,29	RS 1.064,50
<b>TOTAL DO GRUPO 12</b>						<b>RS 6.974,80</b>	





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

Grupo 13							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANT. TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
176	Guardanapo folha simples. Material em fibras celulósicas, isento de contaminantes. Maior absorção. Modelo tipo coquetel. Dimensões: 20 x 23 cm. Fardo com 20 unidades.	POVÃO	Fardo com 20 unidades	10	2500	R\$ 14,58	R\$ 36.450,00
193	Toalha de papel para cozinha. Dimensões: altura de folha 20cm, comprimento de folha: 22cm. Rolo com 55 folhas para picota	SOCIAL CLEAN	Pacote com 2 rolos	10	50	R\$ 4,55	R\$ 227,50
194	Toalha de papel interfolhada, Tipo folhas simples duas dobras. Composição fibras celulósicas. Dimensões 20,5 cm x 23 cm, cor branco. Características adicionais, papel não reciclado. Caixa com 6000 mil folhas.	JULLY	caixa com 6000 mil folhas.	1	50	R\$ 65,61	R\$ 3.280,50
206	Papel higiênico folha simples tipo Neutro, fardo com 64 rolos de 30 metros cada. Características adicionais: biodegradável.	BRISA	Fardo com 64 rolos.	1	50	R\$ 33,49	R\$ 1.674,50
TOTAL DO GRUPO 13						R\$ 41.632,50	

GRUPO 14							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANT. TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
175	Filme de PVC esticável. Linha Industrial. Atóxico, inodoro, transparente, alto poder de vedação e resistência à perfuração. Indicado para embalar alimentos. 60 x 1000 metros.	TAWCOP LAST	Bobina 1000 m	1	100	R\$ 120,42	R\$ 12.042,00
165	Avental de PVC com tiras de amarrar fixa. Mínimo 30 micra. Tamanho 70X120. Cor branco. Produto com certificado de aprovação.	CISB	Unidade	1	100	R\$ 12,19	R\$ 1.219,00
177	Lustrador móveis, componentes base de silicone, aroma lavanda, aplicação móveis e superfícies lisas, aspecto físico líquido. Frasco de 200ml.	INGLEZ A	Frasco	1	100	R\$ 5,51	R\$ 551,00
183	Palito roliço de madeira embalado individualmente. Comprimento 6 cm. Aplicação restaurante. Características adicionais, madeira de reflorestamento. Caixa com 2000 unidades.	BILLA	Caixa com 2000 unidades.	1	200	R\$ 19,46	R\$ 3.892,00
TOTAL DO GRUPO 14						R\$ 17.704,00	

GRUPO 15							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANT. TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

178	Luva de borracha forrada, tipo punho longo. Composição: látex. Acabamento com frisos anti-derrapantes na palma. Tamanhos P, M, G nas cores Azul e Amarela. Produto com certificado de aprovação.	VOLK	Unidade	1	200	R\$ 8,67	R\$ 1.734,00
179	Luva para manipulação de alimentos, material látex natural. Características adicionais, lubrificada com pó bioabsorvível, descartável, apresentação atóxica, tipo ambidestra, modelo do formato anatômico, Tamanhos P, M e G.	TALGE	Caixa com 100 unidades	1	200	R\$ 19,06	R\$ 3.812,00
180	Luvas descartáveis para uso doméstico. Composição 100% poliéster. Tamanho único. Embalagem com 100 unidades.	SULPLAST	Pacote com 100 unidades	1	200	R\$ 5,00	R\$ 1.000,00
195	Touca descartável sifonada. Material Tnt. Aplicação cozinha industrial, características adicionais tamanho único.	TALGE	Caixa com 100 unidades	1	100	R\$ 10,06	R\$ 1.006,00
<b>TOTAL DO GRUPO 15</b>						<b>R\$ 7.552,00</b>	

GRUPO 16							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANT. TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
184	Pano de chão flanelado tipo esfregão. Medidas mínimas 65x90 cm. Características adicionais, pré amaciado cinza. Composição indeterminada.	BRILHEX	Unidade	1	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00
185	Pano de limpeza, tipo perfex. Composição viscosa e poliéster. Comprimento 50 cm, largura 34 cm. Características adicionais com agente bacteriostático, aplicação limpeza fina. Cores diversas. Rolo 30 metros picotado.	BETTANNI	Rolo 30 mt picotado.	1	60	R\$ 15,50	R\$ 930,00
186	Pano limpeza, material 100% algodão. Comprimento mínimo de 70 cm, largura mínima 50 cm. Características adicionais cor branco alvejado e alto nível de absorção.	PRIMAVERA	Unidade	1	200	R\$ 3,95	R\$ 790,00
<b>TOTAL DO GRUPO 16</b>						<b>R\$ 2.305,00</b>	

GRUPO 17							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANT. TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
181	Pá coletora de lixo, Material da base: zinco, Material do cabo: madeira, Comprimento do cabo: 60 cm, Para limpeza doméstica Variação permitida: ± 5 cm	GUIRADO	Unidade	1	10	R\$ 6,49	R\$ 64,90
187	Prendedores de roupas, material madeira. Características adicionais, madeira de reflorestamento.	VARAL	Pacote com 12 unidades	1	30	R\$ 1,14	R\$ 34,20
188	Rodo, material cabo madeira, material suporte plástico, comprimento suporte 60 cm, comprimento do cabo 1,30 cm, quantidade borrachas 2	GUIRADO	Unidade	1	60	R\$ 7,44	R\$ 446,40





SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

TOTAL DO GRUPO 17	R\$ 545,50
-------------------	------------

GRUPO 18							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
189	Saco plástico transparente. Altura 40 cm, largura 50 cm, espessura 0,04 cm em bobina picotada, com mínimo 400 unidades. Caixa com 6 unidades.	POLIMPRESS	Caixa com 6 unidades.	1	50	R\$ 140,72	R\$ 7.036,00
190	Saco plástico transparente. Altura 70x90, espessura 0,9 cm. Utilizado para embalar fardos em atacado.	ALPHALAST	Fardo com 100 unidades.	2	50	R\$ 33,50	R\$ 1.675,00
191	Saco plástico preto para lixo. Volume 100 litros. Dimensões 75x105cm. Características adicionais, mínimo 0,08 micra – reforçado. Material plástico biodegradável.	ALPHALAST	Fardo com 100 unidades	2	300	R\$ 50,00	R\$ 15.000,00
192	Saco plástico azul para lixo. Volume 30 litros.	POLIMPRESS	Pacote com 100 unidades	2	50	R\$ 29,99	R\$ 1.499,50
200	Saco monolucido para pipoca, tipo 2. Medidas 40x16. Pacote com 500 unidades.	ABC	Pacote com 500 unidades	1	50	R\$ 14,09	R\$ 704,50
204	Sacos práticos p/ juju 4x23. Saquinhos de média densidade, resistente a expansão em processo de congelamento. Pacotes 1000 unidades.	POLIMPRESS	Pacote com 1000 unidades.	1	20	R\$ 9,99	R\$ 199,80
GRUPO 18						R\$ 26.114,80	

GRUPO 19							
ITEM	DESCRIÇÃO	MARCA	UNIDADE	QUANTIDADE DE MÍNIMA PARA PEDIDO	QUANTIDADE TOTAL	VALOR UN	VALOR TOTAL
196	Vassoura para limpeza com base de plástico e cabo de madeira. Material das cerdas nylon tipo plástica. Base 35 cm. Cabo 1,30 cm.	GUIRADO	Unidade	1	100	R\$ 5,99	R\$ 599,00
197	Acendedor para fogões a gás. Material plástico e aço. Com mecanismo interno de aço e pedra para acionamento manual. Substituto do fósforo.	LUME	Unidade	1	50	R\$ 6,62	R\$ 331,00
198	Fósforos longos e fortes. Madeira de reflorestamento, palitos longos de 5 cm. Fórmula Ecológica. Caixa de cartão impermeabilizado com lixa tradicional. Fardo com 20 caixas de 300 fósforos- 6000 mil fósforos.	FIAT LUX	Fardo com 20 caixas de 300 fósforos.	1	50	R\$ 64,84	R\$ 3.242,00
TOTAL DO GRUPO 19						R\$ 4.172,00	
TOTAL DA ATA						R\$ 127.233,90	



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS

**3. VALIDADE DA ATA**

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da homologação, não podendo ser prorrogada.

**4. REVISÃO E CANCELAMENTO**

- 4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).
- 4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
- 4.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.
- 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
- 4.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e
- 4.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
- 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
- 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
- 4.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;
- 4.6.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- 4.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou
- 4.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
- 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
- 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
- 4.8.1. por razão de interesse público; ou
- 4.8.2. a pedido do fornecedor.

**5. CONDIÇÕES GERAIS**

5.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.






**SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL  
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -  
CAMPUS CAMPO NOVO DO PARECIS**

5.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

5.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 03(três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes.


Campo Novo do Parecis, 12 de abril de 2017.

  
\_\_\_\_\_  
**FÁBIO LUÍS BEZERRA**  
Diretor Geral

**FÁBIO LUÍS BEZERRA**  
Diretor Geral

IFMT-Campus Campo Novo do Parecis  
Portaria n. 866, de 19/04/20  
D.O.U. 20/04/2017

**FÁBIO LUÍS BEZERRA**  
Diretor Geral Pro Tempore  
Portaria n. 784, de 07/04/2017  
D. O. U. 10/04/2017

  
\_\_\_\_\_  
**ANDRÉIA MALTAURO**  
RG: 3.189.920-0 SSP/SC  
CPF: 045.698.719-33

**CNPJ: 73 905 341/0001-801**  
COMERCIAL H. F. - COMÉRCIO DE PRODUTOS  
DESCARTÁVEL E LIMPEZA LTDA - EPP  
Av. das Torres, Nº. 14 - Quadra 71  
Bairro Santa Cruz  
CEP. 78068-305

CUIABÁ

MT.